
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2 г. Черняховска Калининградской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2023 г.                                                                               № 131-ОД 

 

Об утверждении нормативных документов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях недопущения необъ-

ективности оценивания результатов обучения, повышения эффективности 

управления качеством образования в МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска», 

а также в целях создания условий для формирования функциональной грамот-

ности обучающихся  посредством актуализации межпредметных связей в об-

разовательном процессе, формирования у обучающихся компетенций, способ-

ствующих эффективному построению будущей образовательной и професси-

ональной деятельности,  
 

Приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий (Дорожную карту) по недопущению не-

объективности оценивания результатов обучения и повышению эффективно-

сти управления качеством образования в 2023-2024 учебном году (Приложе-

ние 1). 

1.1. Утвердить ответственными за реализацию плана мероприятий: 

− на уровне НОО – Василевич Т.Е., заместителя директора 

− на уровне ООО – Михалеву  Е.В., заместителя директора 

− на уровне СОО – Михалеву  Е.В., заместителя директора 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по формированию функ-

циональной грамотности обучающихся МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняхов-

ска» в 2023-2024 учебном году  (Приложение 2). 

2.1. Утвердить ответственными за реализацию плана мероприятий: 

− на уровне НОО – Василевич Т.Е., заместителя директора 

− на уровне ООО – Михалеву  Е.В., заместителя директора 

− на уровне СОО – Михалеву  Е.В., заместителя директора 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска»___________________/ А.Д. Ясюченя 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 131-ОД от 31.08.2023 г. 
 

 

План мероприятий (Дорожная карта) по 

недопущению необъективности оценивания результатов обучения 

и повышению эффективности управления качеством образования 

 

 
№ Мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственный 

исполнитель  

(соисполнители) 

Обеспечение объективности образовательных результатов  

в рамках конкретной оценочной процедуры 

1.  Проведение совещания с завкафедрами и 

МО, учителями-предметниками по вопро-

сам: 

1. Соответствия оценивания уровня 

подготовки выпускников с резуль-

татами ГИА – 2023, в т.ч. выпуск-

ников, получивших медаль «За 

особые успехи в учении». Сравне-

ние итоговых отметок и получен-

ных на ГИА. 

2. Анализ результатов ВПР – 2023 г., 

сравнение отметок и подтвержде-

ние качества образовательных ре-

зультатов обучающихся. 

3. Анализ качества образования по 

итогам 2022-2023 учебного года. 

Сентябрь 

 

Заместитель  

директора 

 

Завкафедрами и 

МО 

Учителя-предмет-

ники 

2.  Обеспечение объективности проведения 

каждой конкретной оценочной проце-

дуры, в т.ч. ВПР, итогового собеседова-

ния по русскому языку, итогового сочине-

ния (изложения) и др: 

- создание школьных предметных комис-

сий 

- проверка работ по стандартизирован-

ным критериям 

- видеофиксация (по требованию) 

и др. 

По мере проведе-

ния оценочных 

процедур 

Заместитель  

директора 

Завкафедрами и 

МО 

 

3.  Контроль уровня подготовки выпускни-

ков 9-х классов, претендующих на полу-

чение аттестата с отличием и выпускни-

ков 11-го класса, претендующих на полу-

чение медали. 

В течение года Заместитель  

директора 

Классные  

Руководители 

Учителя-предмет-

ники 

4.  Организация индивидуальной работы с 

обучающимися 9-х классов, претендую-

щими на получение аттестата с отличием 

и 11-го класса, претендующими на полу-

чение медали. 

В течение года Заместитель  

директора 

Классные  

Руководители 

Учителя-предмет-

ники 



5.  Мониторинг  текущей успеваемости обу-

чающихся.  

Мониторинг качества образования, ана-

лиз объективности оценивания образова-

тельных достижений выпускников 9-х и 

11-х классов, в т.ч. выпускников 9-х клас-

сов, претендующих на получение атте-

стата с отличием и выпускников 11-го 

класса, претендующих на получение ме-

дали. 

В течение года 

 

1-я неделя после 

завершения каж-

дого 

 триместра 

Заместитель  

директора 

6.  Мониторинг  качества образования по 

итогам триместров. Динамика результа-

тов. 

Мониторинг объективности оценивания 

образовательных достижений обучаю-

щихся, в т.ч. выпускников 9-х и 11-х клас-

сов по итогам триместров, в т.ч. выпуск-

ников 9-х классов, претендующих на по-

лучение аттестата с отличием и выпуск-

ников 11-го класса, претендующих на по-

лучение медали. 

1-я неделя  

декабря 

 

1-я неделя марта 

 

1-я неделя июня 

Заместитель  

директора 

 

7.  Проведение и анализ административных 

контрольных (диагностических) работ, в 

т.ч. внутренних пробных экзаменов в 

форме ОГЭ и ЕГЭ. Анализ результатов. 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

 

Учителя-предмет-

ники 

8.  Проведение совещаний по вопросу каче-

ства образования и оценке результатов 

обучения. Ознакомление с нормативными 

документами. 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

 

Выявление фактов необъективного оценивания образовательных результатов обучаю-

щихся. Профилактическая работа по обеспечению объективности оценивания образова-

тельных результатов 

9.  Проведение рабочих совещаний с учите-

лями-предметниками по установлению 

доверительного индекса (%) не подтвер-

ждения результатов по итогам конкрет-

ной оценочной процедуры. 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

Завкафедрами и 

МО 

 

10.  Мониторинг качества объективности об-

разовательных результатов и определение 

индекса не подтверждения результатов.  

Анализ признаков необъективности и 

причин их появления. 

Декабрь 

Март 

Май 

Заместитель  

директора 

Завкафедрами и 

МО 

 

11.  Проведение рабочих совещаний с учите-

лями-предметниками, допускающими не-

объективность в оценивании образова-

тельных результатов обучающихся по 

итогам конкретных оценочных процедур. 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

 

12.  Разработка комплекса мер по устранению 

причин необъективности. 

Изучение федеральной и региональной 

нормативной базы (методология, планы, 

приказы и пр.) по проведению комплекс-

ного анализа результатов оценки качества 

Август-сентябрь 

 

Заместитель  

директора 

 

Завкафедрами и 

МО 

 



образования, в т.ч. ГИА, а также по повы-

шению объективности образовательных 

результатов обучающихся. 

 

 

13.  Сопровождение учителей-предметников, 

находящихся в зоне риска по объективно-

сти проведения оценки образовательных 

результатов. 

В течение года 

 

 

Формирование у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных  результатов 

14.  Усиление методической работы НМС, 

работы кафедр и МО по вопросам каче-

ства образования.  

Проведение методических мероприятий, 

направленных на повышение качества 

образования и объективности оценива-

ния образовательных результатов обуча-

ющихся, а также проведение аналитиче-

ской экспертной работы с результатами 

конкретных оценочных процедур. 

 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

 

Руководитель 

НМС,  

завкафедрами и 

МО 

15.  Оказание методической помощи учите-

лям-предметникам, находящихся в зоне 

риска по объективности проведения 

оценки образовательных результатов. 

В течение года 

 

Руководитель 

НМС,  

завкафедрами и 

МО 

16.  Проведение разъяснительной  работы  пе-

дагогами по вопросам повышения объек-

тивности оценки образовательных ре-

зультатов. 

 

В течение года 

 

Заместитель  

директора 

Руководитель 

НМС,  

завкафедрами и 

МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу № 131-ОД от 31.08.2023 г. 

 
 

План мероприятий (дорожная карта)  



по формированию функциональной грамотности обучающихся  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» в 2023-2024 учебном году   

 

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся  посредством актуализации межпредметных связей в образова-

тельном процессе, формирование у обучающихся компетенций, способству-

ющих эффективному построению будущей образовательной и профессио-

нальной деятельности. 

Задачи: 

1. рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функцио-

нальной грамотности; 

2. выявить возможности активизации межпредметных связей как условие 

формирования функциональной грамотности обучающихся; 

3. выявить затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, 

для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполне-

ния задачи повышения качества образования; 

4. повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление 

учителей с разрабатываемыми подходами к формированию и оценке 

функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучаю-

щихся; 

5. разработать различные механизмы для реализации системы мер по 

формированию функциональной грамотности обучающихся; 

6. провести диагностику сформированности функциональной грамотно-

сти обучающихся; 

7. совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и 

формы преподавания для развития функциональной грамотности обу-

чающихся; 

8. создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

Ожидаемые результаты: 

1. разработка модели формирования функциональной грамотности педа-

гогами гимназии; 

2. создание условий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся; 

3. создание банка заданий для формирования функциональной грамот-

ности обучающихся; 

4. повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по 

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся; 

5. повышение качества образования. 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки Планируемый 

результат 

Ответствен-

ные 

I. Организационно-управленческая  деятельность 

1.1.  Организационные мероприятия 

1.1.1. Создание и утверждение рабо-

чей группы по шести 

Август-

сентябрь 

Приказ по ОО Директор  



направлениям функциональной 

грамотности  

1.1.2. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, направлен-

ных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ «Гимна-

зия № 2 г. Черняховска» 

Август-

сентябрь 

Приказ по ОО Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО, руково-

дитель НМС 

1.1.3. Актуализация планов работы 

кафедр и МО, НМС в части 

формирования и оценки функ-

циональной грамотности обуча-

ющихся 

Август-

сентябрь 

Планы Завкафедрами 

и МО, руково-

дитель НМС 

1.1.4. Организация заседаний кафедр 

и МО по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь  Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО, руково-

дитель НМС 

1.1.5. Разработка и принятие локаль-

ных актов, обеспечивающих ре-

ализацию плана по формирова-

нию функциональной грамотно-

сти обучающихся 

Август  Локальные акты  Заместитель 

директора  

1.1.6. Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки функ-

циональной грамотности, разра-

ботанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской Академии образова-

ния» 

Сентябрь-

декабрь 

Создание базы 

данных  

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО, руково-

дитель НМС 

1.2. Мониторинговые мероприятия 

1.2.1. Формирование баз данных обу-

чающихся, учителей-предмет-

ников,  участвующих в форми-

ровании функциональной гра-

мотности обучающихся по ше-

сти направлениям 

По отдель-

ному 

плану 

Создание элек-

тронной базы  

Заместитель 

директора 

1.2.2. Организация и проведения мо-

ниторингового исследования 

сформированности функцио-

нальной грамотности 

По отдель-

ному 

плану 

Приказ Заместитель 

директора 

1.2.3. Использование в учебном про-

цессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

по шести направлениям, разра-

ботанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской Академии образова-

ния» 

В течение 

года 

Статистические 

данные  

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 



1.2.4. Мониторинг использования в 

учебном процессе банка зада-

ний для оценки функциональ-

ной грамотности, разработан-

ных ФГБНУ «Институт страте-

гии развития образования Рос-

сийской Академии образова-

ния» 

Ноябрь-

февраль 

Справка по ито-

гам монито-

ринга 

Заместитель 

директора  

1.2.5. Проведение анкетирования пе-

дагогического коллектива с це-

лью выявления трудностей и 

имеющийся опыт по формиро-

ванию функциональной грамот-

ности обучающихся в рамках 

урочной и внеурочной деятель-

ности 

Март-ап-

рель 

Отчет о резуль-

татах  

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

1.3. Информационные  мероприятия 

1.3.1. Организация информационно-

просветительской работы с обу-

чающимися и их родителями 

(законными представителями) 

по вопросам функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

1.3.2. Информационное освещение 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функ-

циональной грамотности 

В течение 

года 

Размещение ин-

формации на 

официальном 

сайте гимназии 

Замдиректора 

по информа-

тизации 

 Выпуск методических сборни-

ков по формированию функцио-

нальной грамотности обучаю-

щихся в рамках урочной и вне-

урочной деятельности 

Март-ап-

рель 

Выпуск сбор-

ника  

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО, руково-

дитель НМС 

II. Работа с педагогами 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценке функци-

ональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Прохождение курсов повыше-

ния квалификации по формиро-

ванию и оценке функциональ-

ной грамотности обучающихся 

По отдель-

ному 

плану 

Удостоверения о 

ПК 

Заместитель 

директора  

 Проведение семинаров, мастер-

классов по вопросу формирова-

ния функциональной грамотно-

сти обучающихся в рамках 

урочной и внеурочной деятель-

ности 

Декабрь 

Апрель 

 Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

2.1.2. Обучение педагогов по индиви-

дуальным образовательным 

маршрутам с учетом професси-

ональных дефицитов в области 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

года 

Сертификаты/ 

удостоверения 

Заместитель 

директора  

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся 



2.2.1. Знакомство с успешными 
практиками педагогов муни-
ципалитета, Калининградской 
области и организация распро-
странения успешных практик 
педагогов гимназии по фор-
мированию и оценке ФГ обу-
чающихся 

В 
те-
че-
ние 
года 

Выявлены 
и распро-
странены   
успешные 
практики 
педагогов 
по форми-
рованию и 
оценке ФГ 
обучаю-
щихся 

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

Руководи-
тель НМС 

2.2.2. Участие в методических семи-

нарах по вопросам формирова-

ния функциональной грамотно-

сти по шести направлениям 

В течение 

года 

Формирование 

банка методиче-

ских мероприя-

тий 

Руководители 

кафедр и МО 

2.2.3. Организация и проведение ме-

тодических совещаний по во-

просам формирования функцио-

нальной грамотности обучаю-

щихся 

В течение 

года 

Формирование 

банка методиче-

ских мероприя-

тий 

Руководители 

кафедр и МО 

2.2.4. Методическая, информацион-
ная, организационная под-
держка реализации траекто-
рий роста учителей по вопро-
сам формирования и оценки 
ФГ обучающихся 

В течение 

года 
Методиче-
ская, инфор-
мационная, ор-
ганизацион-
ная под-
держка реали-
зации траекто-
рий роста учи-
телей по во-
просам форми-
рования и 
оценки ФГ 
обучающихся 

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

 

2.2.5. Консультационная поддержка 

педагогов по вопросам оценива-

ния и формирования функцио-

нальной грамотности обучаю-

щихся 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники 

– эксперты 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по форми-

рованию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1. Участие в Августовских меро-
приятиях руководящих и педа-
гогических работников. Диссе-
минация опыта по формиро-
ванию ФГ 

Август Распростране-

ние эффектив-

ных практик 

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

 

2.3.2. Организация методической под-

держки учителей-предметни-

ков: консультирование, прове-

дение мастер-классов и др. 

В течение 

года 

Распростране-

ние эффектив-

ных практик 

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 



Учителя-

предметники - 

эксперты 

2.3.3. Диссеминация положительного 

и инновационного опыта педа-

гогов гимназии и представление 

опыта на заседаниях МО и ка-

федр, педагогическом совете 

Март–ап-

рель 

Диссеминация 

положительного 

опыта 

Заместитель 

директора  

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники - 

эксперты 

2.3.4. Представление успешных прак-

тик формирования функцио-

нальной грамотности на образо-

вательных площадках  

Февраль - 

май  

Формирование 

банка методиче-

ских мероприя-

тий 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

2.3.5. Организация и проведение ма-

стер-классов по вопросу оценки 

и формирования функциональ-

ной грамотности в урочное и 

внеурочное время (креативное 

мышление и читательская гра-

мотность) 

Ноябрь  Создание базы  Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

2.3.6. Методический семинар по во-

просу формирования и оценки 

естественнонаучной грамотно-

сти 

Январь Формирование 

банка оценоч-

ных процедур 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

2.3.7. Взаимопосещение уроков с це-

лью обмена опытом по форми-

рованию функциональной гра-

мотности 

В течение 

года 

Формирование 

банка оценоч-

ных процедур 

Руководители 

ШМО, педа-

гоги 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Распространение методиче-
ских рекомендаций по вопро-
сам формирования и оценки 
ФГ 

В течение 

года 

  

2.4.2. Использование в работе ад-
ресных рекомендаций, разра-
ботанных на основе анализа 
результатов мониторинговых 
исследований по оценке 
уровня сформированности ФГ  

 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

2.4.3. 
Выпуск методических сборни-
ков по оценке и формирова-
нию функциональной грамот-
ности обучающихся 

Декабрь-

февраль 

Выпуск сбор-

ника 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 



2.4.4. Включение учебно-методиче-

ских материалов по формирова-

нию функциональной грамотно-

сти в  повседневную практику 

реализации основных образова-

тельных программ 

Сентябрь  Формирование 

банка методиче-

ских мероприя-

тий 

Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

2.4.5. Внедрение в образовательный 

процесс разработанного матери-

ала из открытого банка заданий 

и технологий с целью формиро-

вания функциональной грамот-

ности 

Сентябрь-

ноябрь 

Формирование 

банка методиче-

ских мероприя-

тий 

Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Руководитель 

НМС 

 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в  урочной деятельности по формированию функциональ-

ной грамотности 

3.1.1. Организация участия обучаю-

щихся в мониторинговых меро-

приятиях по оценки сформиро-

ванности функциональной гра-

мотности  

В течение 

года 

Справка Заместитель 

директора 

 

3.1.2. Организация участия обучаю-

щихся в олимпиадах, конкур-

сах, исследовательских проек-

тах, интеллектуальных играх 

«Что? Где? Когда?» 

В течение 

года 

Выявление и 

поддержка  та-

лантливых обу-

чающихся, педа-

гогов  

Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники 

3.1.3. Внедрение у образовательный 

процесс банка заданий по 

оценке функциональной гра-

мотности 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники 

3.2. Работа с обучающимися во  внеурочной деятельности по формированию функцио-

нальной грамотности 

3.2.1. Участие обучающихся в мара-

фонах, конкурсах, олимпиадах 

по развитию функциональной 

грамотности  

В течение 

года 

Выявление и 

поддержка  та-

лантливых обу-

чающихся, педа-

гогов 

Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники 

3.2.2. Проведение мероприятий по 

формированию функциональ-

ной грамотности: развивающие 

беседы, лекции, исследователь-

ские проекты, марафоны и пр. 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора 

Завкафедрами 

и МО 

Учителя-

предметники 

Классные ру-

ководители 

3.2.3. Проведение цикла мероприятий 

для обучающихся в рамках реа-

лизации проекта «Точка роста» 

В течение 

года 

Не менее 1 ме-

роприятия в три-

местр 

Руководитель 

Центра 

«Точка роста» 



(по от-

дельному  

плану) 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1. Организация и проведение фе-

стивалей, конкурсов проектов 

технической направленности и 

естественно-научной направ-

ленности 

В течение 

года 

(по от-

дельному  

плану) 

Не менее 2 ме-

роприятий в год 

Заместитель 

директора 

Руководитель 

Центра 

«Точка роста» 

3.3.2. Организация и проведение чем-

пионата по робототехнике 

Ноябрь-

декабрь 

 Заместитель 

директора 

Руководитель 

Центра 

«Точка роста» 

3.3.3. Организация и проведение ин-

теллектуальных игр в гимназии 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора 

Руководитель 

Центра 

«Точка роста» 

3.3.4. Участие в муниципальных, ре-

гиональных интеллектуальных 

играх 

В течение 

года 

 Заместитель 

директора 

Руководитель 

Центра 

«Точка роста» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-22T18:28:03+0200




